Itaque hora decima ante meridiem die Veneris XXVIII

mensis Augusti in aula Universitatis Bucurestiensis sessio auspicata inaugurata est.

Ad Conventum plus quam ducenti sodales ex XVI terrae regionibus convenerunt. Quamquam multi eorum, qui nomina sua protulerant, venire variis de causis non potuerunt, tamen inter conventus participes haud pauci eminentissimi philologi classici conspicari poterant, inter quos nominare possumus clarissimum philologum Polonum acad. K. Kumaniecki, doctissimos viros K. Büchner, V. Pöschl, W. Schmid, R. Schilling, V. Paladini, J. Mir aliosque. Huius conventus constituendi consilio praesidebat clarissimus professor Universitatis Bucurestiensis N. Barbu.

Sessioni auspicali affuerunt, maioremque ei dignitatem gravitatemque addiderunt Ioannes Georgius Maurer, Moderatorum Reipublicae Socialis Dacoromaniae Consilli Praeses, Mircea Malita, Institutionis Publicae Moderator. Ioannes Georgius Maurer allocutionem inauguralem habuit, in qua de bonis Latinae culturae humanitatisque, ipsius linguae Latinae, «quorum impressa magnopere sentitur apud homines nostrae aetatis, non solum in Europa, verum in omnibus continentibus orbis terrarum» diserte tractavit. Dixit enim inter cetera «Inter omnes constare Europae culturam magnamque partem culturae universalis non existere potuisse, si opera culturae litterarumque Latinarum non fuissent, quae summa bona saeculis labentibus maxima vi ad humanae societatis progressum alendum valerent». Moderatorum Consilii Praeses adicit deinde: «Hae victoriae, quas scientiae technicae instrumenta obtinuerunt, ut homines magis magisque natura potiantur, imperant, ut homines humanitatem colant, quae his conditionibus amplior altiorque fit... Cum bona Latinae culturae humanitatisque labentibus saeculis sint fontes, ex quibus homines maximi ingenii, populi culturaeque hauserint, certissimum pignus habemus haec bona iura amicitiae inter omnes homines, nullo discriminе adhibito, esse posse».

Tum acad. K. Kumaniecki, in studiorum Universitate Varsoviensi professor, solita ingenitaque ei eloquentia, qua omnes fere Latine loquentes, mea quidem sententia, superat, ita, ut haud immerito «Cicero Polonensis» cognominatus est, nomine alienigenarum; qui conventus participes erant, cives urbemque salvere iussit.

Hoc loco velim interponere omnes conventus sessiones, tantum lingua Latina habitas esse. Si praecedentibus conuentibus, eoque Romano, nonnullae orationes (non dico de his, qui in utramque partem disputabant) linguis vernaculis dicebantur, Conventu Bucurestensi nulla oratio, nulla commentatio, nulla interventionio, nulla in utramque partem verba nisi lingua latina dicta sunt. Quin etiam recreationis interquiescendi tempore, in perigrinationibus, in theatro sodales praecipue lingua Latina in colloquiis suis utebantur.

Prima sessione luculentissima eloquentissimaque oratio Nicolai Barbu exaudita est, qua oratione eminens investigator monstravit, quae sint summa bona culturae Latinæ, quid sit in sempiternum tempus humani in his bonis.

Sessione inaugurali peracta, Conventus ad reliquas materias sibi propositas disserendas tractandasque se convertit. Jam ex ipso oratorum orationumque ordine liquit, quam magna fuerit varietas argumentorum, de quibus auctores orationum commentaryumque disserebant. Longum sit fortasse omnes enumerare oratores orationesque, eo magis, quod aliqua mihi memoria exciderunt, satis erit, si summa tantum attigero breviterque argumenta nonnullarum tantum protulero.

Non omnes, ut iam ante dictum erat, venire potuerunt, itaque multae orationes, eaeque maximi momenti habitae non sunt, quod factum maxime condolendum est.

Primo die de cultura humanitateque Latina disputatum est. Doctissimam ~~maximam~~ momenti orationem «De Latina humanitate in «De Legibus» Carolus Büchner dixit, in studiorum Universitate Friburgensi professor, excellens subtilisque investigator litterarum Latinarum. Sua oratione demonstrare conatus est iure posse quaeri, num forte liber «De legibus» primus notionem totam humanitatis contineret et describeret, «quamquam vox humanitatis ipsa hoc in Ciceronis opere vix occurreret. Nam etsi concedendum est humanitatis vim esse urbanitatem et clementiam nec sine amore litterarum, nunc satis constat eam arctissime coniunctam esse cum iure. Itaque cum primo libro «De legibus» ius a natura, id est, a lege derivetur, non potest fieri, ut natura ab humanitate distinguatur». Carolus Büchner monstrat coniunctionem humanitatis atque iuris sententiam ipsius Ciceronis esse, qui perfecta natura intellecta, quam difficile sit alteram in-

turam vincere, sciat, quamquam neccessarium ad salutem generis humani et dignitatis hominis. Dein Alanus Michel, in studiorum Universitate Sorbonensi professor de Latina humanitate in Rheticis Ciceronis doctissime disseruit. Dixit inter cetera Ciceronem hominen homini conciliare velle, dum eius universam vim in perfecta quaerenda oratione comprehendenderet, quia dicere nihil aliud esset, nisi comprehendere. Id factum eo maioris momenti est, quod hodie multi sunt qui negent humanas mentes vel inter se colloqui vel universam vim sapientiae haurire posse. «Itaque», — dicit, «dum multi nostris temporibus de humanitate simul desperant ac de litteris, Ciceronem sequi possumus, qui litteras humanitate ita fundaverit, ut utrumque studium unum fecerit». Post eum Constantinus Grollios, in studiorum Universitate Thessalonicensi professor, de Graeca humanitate in Ciceronis philosophicis libris orationem habuit, qua in oratione monstravit Ciceronem plura ex Platone, etiam plura ex traditione Platonica hausisse. Quam ob rem, quoniam posteriores fontes Ciceronis amissi sunt, consequens esse videtur, ut viri docti conferant Ciceronem cum his Platonicis notionibus.

Utilem doctamque orationem de iure humanitateque Latinis Czillag Paulus, in studiorum Universitate Budapestiensi docens habuit; qua in oratione conformatioinem ideae humanitatis Latinae, progressum humanitatis Latinae monstravit. Dixit enim cogitationem humanitatis peregrina stirpe ortam suum nomen et proprium vocabulum ab Italia duxisse. Conceptionem philanthropiae in se continere moralem, intellectualem et ad artem educandi pertinentem sententiam philosophiae Hellenisticae, quae ponat primo loco aestimationem pretii naturae et personae hominis. Tum orator monstravit, quas partes in explicatione humanitatis egissent multi illustrissimi viri Romani, inter quos P. Terentius Afer, C. Lucilius, M. T. Cicero aliquique, asserens humanitatem Latinam in actione versari et utilia inter se comparare cum speculatione Graeca, vehementerque commovere iuris Romani emendationem. Postremo tractavit, quomodo humanitatis genera aetatibus distinguerent, de conflictu et collisionibus humanitatis gentilis et christinae, de mutatione significationis humanitatis in iure Romano.

Sequenti die de Latinitatis vi in culturis, litteris artibusque vernaculis constituendis tractatum est. Victor

Pöschl, in studiorum Universitate Heidelbergensi professor, quid Germania ad Latinam culturam provehendam fecisset, doctissime luculentissimeque enarravit, dixitque tantum saeculo nostro viros eruditos ad poetas latinos, ut poetas, philosophos, ut philosophos interpretandos se vertisse: Diutius iam Germanici philologi libros latinos ut fontes solum librorum Graecorum, qui interierant, considerabant, Plautum, exempli gratia, ut fontem comicorum Graecorum, Ciceronem ut fontem philosophorum aetatis Hellenisticae. Nostris autem temporibus viri docti scriptores Latinos eorum ipsorum causa legere cooperant atque iis quoque rationibus uti student, quae ad litteras recentiores explicandas inventae sunt.

Wolfgangus Schmid, in studiorum Universitate Bonnensi professor de Lucretio in Germanis litteris XVIII—XIX saeculorum tractavit, exposuitque quam viam novam ad Lucretii poema, non tam ipsam doctrinam, quam imagines eam depingentes respicientem Goethe, eminentissimus poeta Germanorum invenerit.

Quantum Latinitas, quantum Graecitas ad Germanorum culturam provehendam valuisse, in oratione sua Ioannes Irmscher, in studiorum Universitate Berolinensi professor monstravit. Non esse negligendum,—asseverabat,—, quantum Romani culturam Germanorum provexit. Nam ex temporibus antiquissimis multa testimonia cultus atque humanitatis Romanorum inventa sunt; non solum vici, oppida, artificum opera, sed etiam nomina locorum atque notiones ad agriculturam pertinentes, necnon ad civitatem.

Non minoris momenti erant orationes virorum doctorum Dacoromanorum de Latinitatis vi in cultura Dacoromana constituenda. Demetrius Pacurariu, in studiorum Universitate Bucurestensi professor in oratione sua monstravit, quantum Latinitas ad litteras Dacoromanas constituendas valuisse, evocans multos scriptores Dacoromanos saeculorum XVII—XVIII exempli gratia Mironum Costin, Demetrium Cantemir, quorum in operibus impressa styli Latini perspicua sunt. Ad recentiora tempora transgressus dixit scriptores Latinos multum ad litteras Dacoromanas constituendas valuisse, praesertim ad classicum, qui in Dacoromania tamen aetatem distinctam in

in ceteris nationibus, non novit, sed cum romantismo de dignitate certavit.

De humanitate Latina apud Basiliū Alecsandri, scriptorum eminentem Dacoromanum Florin Popescu, in studiorum Universitate Bucurestiensi docens, disseruit.

Ovidio in litteris Dacoromanis oratio Nicolai Baran in studiorum Universitate Jasensi docentis consecrata est. Attigit in oratione sua multas fabulas populares Dacoromanas, de exultatione Ovidii fictas, dein de prima, eaque antiquissima versione operis Ovidii «Hecatombe sententiarum Ovidianarum Germanice imitatarum» (1679), a Valentino Frank von Franckenstein elaborata; de translationibus imitationibusque operum Ovidianorum (Fastorum, Ponticorum, Metmorphoseon librorum) Mironi Costin, eiusque filii Nicolai Costin, de multis scriptoribus Dacoromanis, maximeque de Demetrio Cantemir, qui in operibus suis multum Ovidii carminibus usi sunt, de variis translationibus operum Ovidii in sermonem Dacoromanicum a compluribus scriptoribus undevigesimi saeculi factis, denique solemnem illam celebrationem Bimillenii Ovidii anno millesimo nongentesimo quinquagesimo septimo memoravit. De humanitate Latina apud Michaelem Eminescu Cicero Poghirc in Universitate Bucurestiensi professor docissime disseruit Conventusque participes edocuit Michaelem Eminescu strenuum linguae litterarumque Latinarum fautorem fuisse, saepissime in operibus suis sententias fragmentaque versuum latinorum inveniri, complures versus poetarum Romanorum, Lucretii, Horatii. Ovidii ab eo mira arte Dacoromaniae translatos esse. Memoratu dignum est, quod in fine vitae suae poeta eminentissimus Dacoromanus omnes disciplinas in gymnasiis Latina lingua docendas censuit.

Dein de Latinis litteris aetatis Mediae Renatarumque litterarum tractatum est. Splendidissimam, eloquentissimamque, mira histrionali arte recitatam, ita ut aliquis orator Romanus ex rostris coram populo dicere videretur, orationem habuit Ricardus Avallone, in studiorum Universitate Salernitana professor, in qua lucidissime monstravit, quantum Latina lingua a Media usque ad nostrum aetatem floruisse floretque. Non modo aetatem, dixit, quae ex humanis renovatis litteris, et illam, quae ex renascentibus nominata esset, sed ipsam medium aetatem non obscuram atque barbaricam, sed splendidam illust-